Tabula VII. Ingressus in Cryptam. Ichnographia ejusdemque interior aspectus: quorum accurata observatio neque una ætate, neque eodem auctore, ut opinor, absolutum opus demonstrat. Prima intuentibus occurrit via, quæ ab A per B Cryptam versus tendit. Hujusmodi loci planities præciò monte habetur; quod præruptum utroque in latere saxum satis ostendit. In altitudinem igitur palm. 9. ipso in cryptæ aditu, introrsum vero palm. 20. et 21. curruum vestigia apparent, ob impactos in rotatione continenter molliori lapidi axes, quidam veluti fulci: qui profecto fulci ejusmodi in altitudinem per lineam CCC. n. 2. Viam olim profecisse testantur. At idem omnino in altitudinem etiam sursum versus palm. 16. dein 25. et 40. conspicitur per lineam igitur DD. antiquitus gradiebatur: Denique ubi altitudo est a planitie palm. 70. quædam montis projectura EE. conspicua existit, cujus ad æqualitatem viam olim constitutam, præter cetera, sepulcra monstrant duo F. et G: alterum Virgilio, quod unicum alias ostium habuisset impervium (1) alterum e regione, quod vel avibus, vel scâla palm. 70. usis patere potuisset, præterea nemini. Quibus perperis, rem ordine inverso paucis expediam.

Cryptam antiquissimam fuisse credimus, a Cumanis forte Neapolitanisque per fossam. Principio tamen depressior, pedite solum transcursa, per maximam altitudinem palm. 20. minimam circiter 10. et per lineam HEE. procedebat: ut proinde nihil sit quod mirerur, Petronium Arbitrum id temporis respicientem de quibusdam scripsisse (2) (nisi inclinatos non solere transire cryptam Neapolitanam). Summa quoque obscuritate laborasse credibile est. Nam ingressis atque alterutram versus partem insipientibus coeli spatium palm. decem patebat, vel, huc Virgilio verba si placeat revocare (3) tres non amplius uhias (4). Eiusdem Virgilio sepulcrum a via palm. circiter 4. erigebatur; cetera vero iere ad æqualitatem posita (5). Opus magnificentum aggressus Cocceus viam commodiorem parare, fenestris ad lumen utunque immittendum instruit, curribus perviam reddere: ideoque planum solum ad palm. 54. depressit, ubi curruum vestigia altius apparent, et quo facilius planiciem inveniret, in partem A. declinavit. Licet autem Strabo (6) hæc de Coccejo commentatus, eundem veluti ex integro auctorem appellet: illius tamen verba haud suspensos nos habent; qui novimus eadem tradere (7) de Crypta Cumana, quam vel faeculis Coccejum præcessisse (8) intelligimus. Quem splendidissimum noverrat amplificatorem, auctorem dixit. Hac ratione laxatum opus, per declivem tamen cursum procedendo, lumen oblique excipiebat, eoque circa medietatem carebat omnino; spiraculis parum adjuvantibus, quippe quæ per longissimum cuniculum exiguam lucem immitterent. Fac igitur ita instructam et Senecam inspexisse mirari quisque desinet de obscuritate conquestum (9). Cum deinde Alphonsus I. Aragonius huic amplificandæ viæ manum admovisset, testantibus ævi illius scriptoribus (10) credimus ad alia curruum vestigia solum depressum: tandem a Carolo V. dum eam quadrato lapide stravit, ad hanc planiciem deductam (11). Repetitis itaque effusionibus via plana, et ostium ad palm. 94. elevato, tenebrae ex parte depulsiæ: at Virgilio sepulcrum rupe veluti suspensum. Quam ob rem Donati auctoritatem veluti factio alienam Cluverius rejecit. Blondus vero quod secus viam usufrarit. minime invenit (12).